Atque his explicationibus, mea quidem sententia, illustrari facile possunt ea, quæ allegavimus, hujusmodi Epistolæ verba, neque cogimur, ut dicamus animam, cujus hic mentio fit, esse ipsum Spiritum Sanctum fecundantem aquas: quæ tamen opinio et Steucho nostro placuisse visa est, et veteribus multis apertissime placuit, eamque fortasse innotuit Basilus, cum hæc scripsit (d): *Non solum corpus ejus (hominis) circumjacens, et æstus corporis tranquilla sint, sed etiam quidquid ambient, et circumplectitur, cœlum videlicet, terra, mare, et quæ in eis sunt rationalia. Et intelligat adimpleri omnia, spirituumque undelibet super ipsa stare, ceu illapsum, et infusum, et undelibet ingredientem, atque illucescentem: nam orbem terrarum Spiritus Domini replevit,*

(c) Hexæmeron, Homil. viii, n. 2, pag. 71 tom. 1 editionis Patrum S. Mauri.

(d) Adversus Eunomium lib. v, cap. ultimo, pag. 321 tom. 1.

et hoc quod continet omnia, scientiam habet Dei. » **A** Recple quæ dixi num. 24.

89. Consule locum Genesis, quem in calce epistolæ notavi. Docet hic porro animalia non extrinsecus animam accepisse, sed cum corpore ipso, et materia jam animata, et vivente. Contra homo, ut mox videbimus.

90. Respicit, ut puto, ad notissima illa Psalmi xxxii, (vers. 2), verba: *Ipsè dixit, et factu sunt, ipsè mandavit, et creata sunt.* Ipsa quoque descriptio creationis, formationisque rerum, quam habes capite I Genesens, celeritatem eductionis rerum post divinam jussionem declarat. *Dixitque Deus: fuit lux, et facta est lux,* etc. Hinc intervalla quævis, et tarditas excluduntur. Consule, obsecro, quæ tradit Hilarius in Commentariis in psal. cxviii (*Littera x, Iod, n. 4: In creatione, etc.*).

91. Vide numerum proxime superiorem, id est nonagesimum, et Dissertationem I. Ubi posuit, *quippe quum Deus, etc.*, amanuensis ita scripsit, ut legere etiam possimus, *quippe quod Deus.*

92. Aliam fecunditatem terræ tribuit, dum ex ea corpus hominis formatum est: quam ob causam homo *terræ factus* aliquando dictus est, *et de terra terrenus* ab Apostolo Paulo (I Corin. xv, 47, etc.). Ipsa quoque etymologia nominis Adam id denotat.

93. Nonnihil difficultatis habent ista. Quid enim significatur vocibus illis *post divina?* Suspicor, amanuensis indiligentia errorem aliquem huc irrepsisse: in primævo enim exemplari legi facile potuit *post humana* (id est *terrena divina decerant*, id est creatio animæ humanæ, quam *divinam* alibi appellat Hilarius (In psal. cxviii, litter. x, n. 7, pag. 337 tom. 1). Quod si vis, errorem nullum fuisse huc illapsum, tu dic aut speciem illam formamque humanam, de qua alibi dicam fusius (a), hic indicari nam divina species ea erat, tametsi hominem referens. Vel etiam dic, voce illa, *divina*, Cælum Emphyreum fortasse denotari, quod aliquando *Sedes Dei* dicitur (b), aut potius Angelos, qui a Job, et ab aliis, atque adeo ab Hilario ipso vocantur *Fili Dei* (Vide annotationem 38): adeo ut sensum hunc habeant verba ista: Postquam Angelos puros spiritus jam condiderat, hominem denique condidit, qui non solo spiritu (cujus causa originem dicitur e cælo trahere), verum etiam corpore e tellure formato constat.